
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.334 85Quinta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2020

REMOÇÃO, cujo pedido deverá ser apresentado pelo interessado por um 
dos meios previstos no art. 56, § 2º, do Regimento Interno do Conselho 
Superior.

CARGO MOVIMENTAÇÃO CRITÉRIO
PJ DE OEIRAS DO PARÁ REMOÇÃO ANTIGUIDADE

Belém-PA, 01 de setembro de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 576392
PROMOTORIA DE JUSTIÇA ELEITORAL
Ofício junto à 78ª Zona eleitoral
(Marituba e Benevides)
EXTRATO DE RECOMENDAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, POR SEU PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DA 78ª ZONA ELEITORAL DO ESTADO DO PARÁ, EXCELENTÍSSI-
MO PROMOTOR DE JUSTIÇA LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES CONSTITUCIONAIS E LEGAIS, ESPOSADO NOS 
ART. 127, CAPUT, E 129, INCISO II E III, DA CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLI-
CA, LEI Nº 7.347/85, ART. 27, I, II, III, IV DA LEI ORGÂNICA Nº 8.625/93, 
OS ART. 72, CAPUT, 77, CAPUT E 78, CAPUT DA LEI COMPLEMENTAR Nº 
75/93 C/C ART. 32, III DA LEI 8.625/93, ART. 55, PARÁGRAFO ÚNICO, IV, 
DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL Nº 057/06, E ALTERAÇÕES, TORNA PÚ-
BLICA A EXPEDIÇÃO DA RECOMENDAÇÃO ELEITORAL Nº 002/2020, QUE 
SE ENCONTRA À DISPOSIÇÃO NO MINISTÉRIO PÚBLICO DE BENEVIDES, 
SITUADO À AV. NAÇÕES UNIDAS, Nº 70, BAIRRO CENTRO, MUNICÍPIO DE 
BENEVIDES, PARÁ, FONE: (91) 37241408.
RECOMENDAÇÃO ELEITORAL Nº 002/2020
INTERESSADOS: PRESIDENTES DOS DIRETORIOS PARTIDÁRIOS DA 78ª 
ZONA ELEITORAL.
ASSUNTO: RECOMENDA QUE SE ABSTENHAM DA VEICULAÇÃO E/OU RETI-
RE DE CIRCULAÇÃO, ANTES DE 27 DE SETEMBRO QUALQUER PROPAGAN-
DA QUE SE UTILIZE DOS MEIOS OU FORMAS VEDADOS NA LEI, A SABER, 
O PEDIDO EXPLÍCITO DE VOTOS OU POR MEIO DE “PALAVRAS MÁGICAS”, 
AINDA QUE PARA FINS DE ELOGIOS, AGRADECIMENTOS, DIVULGAÇÃO DE 
QUALIDADES PESSOAIS E PROFISSIONAIS, NOS TERMOS DA JURISPRU-
DÊNCIA ASSENTE DO TSE REFERIDA ACIMA; ANÚNCIO DE PROJETOS QUE 
IMPLIQUEM PROPAGANDA ELEITORAL EXTEMPORÂNEA DE QUEM QUER 
QUE SEJA PRÉ-CANDIDATO ÀS PRÓXIMAS ELEIÇÕES; A DIVULGAÇÃO DE 
PROPAGANDA NEGATIVA, QUE POSSA CONSTITUIR OFENSA À HONRA DE 
POSSÍVEL FUTURO CANDIDATO, E CARACTERIZAR A PROPAGANDA ELEI-
TORAL NEGATIVA EXTEMPORÂNEA.
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: PROMOTORIA DE JUSTIÇA ELEITORAL - OFÍ-
CIO JUNTO À 78ª ZONA ELEITORAL.
LAERCIO GUILHERMINO DE ABREU: PROMOTOR DE JUSTIÇA

Protocolo: 576352
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria n° 02/2020/MP/3ªPJ/PBS
(Retifi cação da Portaria nº 18/2018-MP/3ªPJ/PBS)
O Ministério Público do Estado do Pará, através da 3ª Promotora de Jus-
tiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações de Interesse Social, 
Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial, com fundamento nos arts. 
127 e 129 da CF/88, da Lei nº 8.625/93, da Lei Complementar Estadual 
nº 057/06, da Resolução nº 007/2019-CPJ, e do art. 66, § 2º do Código 
Civil, torna pública a retifi cação da Portaria nº 18/2018-MP/3ªPJ/PBS, do 
Procedimento Administrativo SIMP n° 009150-030/2018, o qual encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de Parauapebas, situada na Rua C, 
Qd. 37, Lt. 07 e 08, Bairro Cidade Nova, CEP 68.515-000 - Parauapebas - 
Pará - Fone/Fax: (94) 3352-6400.
Tendo em vista que o CNPJ nº 06.634.946/0001-96, inscrito naquela Por-
taria se refere a fundação diversa da fundação Jonas Amaral com sede na 
cidade de Parauapebas.
Portaria nº 02/2020/MP/3ªPJ/PBS
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará
Polo Passivo: Fundação Jonas Amaral
Assunto: Apuração de prestação de constas fi nalísticas da entidade deno-
minada FUNDAÇÃO JONAS AMARAL, inscrita no CNPJ nº 03.504.640/0001-
27, relativa aos projetos desenvolvidos em Parauapebas, no ano calendário 
2017.
Parauapebas/PA, 19 de agosto de 2020.
Francys Lucy Galhardo do Vale – 2ª Promotora de Justiça Criminal, respon-
dendo cumulativamente pela 3ª Promotoria de Justiça Cível de Parauape-
bas

Protocolo: 576485
Portaria n.º 2328/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. Alexandre Batista 
dos Santos Couto Neto, Coordenador do Núcleo de Combate à Improbidade 
e Corrupção do MP/PA (NCIC-CAO/DC-IDC), para, com fundamento no Art. 
56, IX da Lei nº. 057/2006, Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará, ofi ciar na Notícia de Fato protocolada sob o nº 11575/2020 e tomar 
as providências que entender cabíveis, inclusive para instauração de Pro-
cedimento Investigatório Criminal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 01 de setembro de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Portaria n.º 2.341/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Sr. Promotor de Justiça de 1ª Entrância PEDRO RENAN 
CAJADO BRASIL atribuições específi cas para, dar investidura no cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primei-
ra Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. DAIANA RAQUEL DORIA DE SOUZA, 
nomeada conforme o Ato nº 89/2020, datado de 28/7/2020, publicado no 
D.O.E em 4/8/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de setembro 
de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
Portaria n.º 2.342/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª. Srª. Promotora de Justiça de 2ª Entrância MARIANA 
SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS atribuições específi cas para, 
dar investidura no cargo de provimento em comissão de Assessor de Pro-
motoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. CARLA 
ANDRESSA DE SOUZA, nomeada conforme o Ato nº 92/2020, datado de 
29/7/2020, publicado no D.O.E em 7/8/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de setembro 
de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
Portaria n.º 2.343/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Sr. Promotor de Justiça de 2ª Entrância ANDRE CA-
VALCANTI DE OLIVEIRA atribuições específi cas para, dar investidura no 
cargo de provimento em comissão Assessor Especializado de Apoio Técnico
-Operacional Judicial e Extrajudicial do Interior, MP.CPCP-102.4, o Sr. JOSE 
CRISTIANO DE OLIVEIRA, nomeado conforme o Ato nº 100/2020, datado 
de 29/7/2020, publicado no D.O.E em 7/8/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de setembro 
de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
Portaria n.º 2.344/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª. Srª. Promotora de Justiça de 1ª Entrância HELEM TALITA 
LIRA FONTES BEDIN atribuições específi cas para, dar investidura no cargo 
de provimento em comissão Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira 
Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. CYNTHIA RACHELL DOS SANTOS FREI-
RE, nomeada conforme o Ato nº 77/2020, datado de 16/7/2020, publicado 
no D.O.E em 23/7/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de setembro 
de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
Portaria n.º 2.345/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª. Srª. Promotora de Justiça de 1ª Entrância MONIQUE 
NATHYANE COELHO QUEIROZ atribuições específi cas para, dar investidura 
no cargo de provimento em comissão Assessor de Promotoria de Justi-
ça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. SARAH MARIA DA SIL-
VA MARTINS PEREIRA, nomeada conforme o Ato nº 79/2020, datado de 
16/7/2020, publicado no D.O.E em 23/7/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de setembro 
de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 576545


